
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 33483 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, no 
horário de 08h00min as 14h00min, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 19 de Outubro de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 239720
AVISO DE ALTERAÇÃO DE ABERTURA 

DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2017
A Comissão Permanente de Licitação informa a alteração na data 
de abertura, da CP 005/2017-SEDOP, cujo objeto é a Contratação 
de empresa de engenharia para execução de Recuperação e 
Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, nos Municípios: 
Itaituba, Jacareacanga, Trairão, Faro e Porto de Moz, total de 33 
km, no Estado do Pará, que aconteceria no dia 23 de Outubro 
de 2017, às 09h00min, para o dia 25 de Outubro de 2017, às 
09h00min, devido à realização do Recírio no qual encerra as 
festividades do Círio de Nazaré.
Belém, 19 de outubro de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 239513

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº: 2017/235404

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017 – SEDOP
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Caminhões e Implementos com vistas a viabilizar as 
ações previstas no Plano Municipal de Saneamento Básico do 
Município de Marabá no Projeto “APOIO AO DESENVOLVIMENTO 
MUNICIPAL”, conforme as quantidades e especificações mínimas 
do Termo de Referência – Anexo I deste Edital, o presente termo 
vem requerer a aquisição de 13(treze) caminhões novos 0 km 
na cor branco, sendo 02(dois) caminhões 23 toneladas PBT 
tração 6x2(trucado) Poli Guindaste duplo, 09(nove) caminhões 
23 toneladas PBT tração 6x4 – coletores compactadores de 
resíduos sólidos 21.000 litros, 02(dois) caminhões 13 toneladas 
PBT tração 4x2 – tanque limpa fossa auto vácuo, de acordo com 
as especificações, normas e condições estabelecidas no Termo 
de Referência – Anexo I deste Edital.
EMPRESA VENCEDORA: SULPARA CAMINHOES E MAQUINAS LTDA
CNPJ Nº 14.133730/0001-75.
Rod. PA 150 km 07 – Nova Marabá/PA – CEP: 68.506-670.
VALOR: R$ 4.190.000,00 (Quatro milhões e Cento e Noventa 
mil reais).
Belém – Pará, 19 de outubro de 2017.
Pregoeiro
Rodrigo Malcher Henriques
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 239722

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:

PROCESSO: 2017/235404
LICITAÇÃO Nº: 001/2017

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
Data da Adjudicação: 05/10/2017
Data da Homologação:19/10/2017
Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Caminhões e Implementos com vistas a viabilizar 
as ações previstas no Plano Municipal de Saneamento Básico do 
Município de Marabá no Projeto “APOIO AO DESENVOLVIMENTO 
MUNICIPAL”, conforme as quantidades e especificações mínimas 
do Termo de Referência – Anexo I deste Edital,  o presente termo 
vem requerer a aquisição de 13(treze) caminhões novos 0 km 
na cor branco, sendo 02(dois) caminhões 23 toneladas PBT 
tração 6x2(trucado) Poli Guindaste duplo, 09(nove) caminhões 
23 toneladas PBT tração 6x4 – coletores compactadores de 
resíduos sólidos 21.000 litros, 02(dois) caminhões 13 toneladas 
PBT tração 4x2 – tanque limpa fossa auto vácuo, de acordo com 
as especificações, normas e condições estabelecidas no Termo 
de Referência – Anexo I deste Edital.
Empresa vencedora adjudicada: SULPARA CAMINHOES E 
MAQUINAS LTDA, CNPJ Nº 14.133730/0001-75.
Belém/PA, 19 de outubro de 2017.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 239725

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 24/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista – CNPJ 
05.105.143/0001-81
Objeto do Convênio: Construção do prédio da Câmara Municipal 
de São Sebastião da Boa vista, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 11/10/2017 à 09/04/2018
Data da Assinatura: 11/10/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 239777

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 622/2017,
 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/447054, de 17/10/2017
Servidor: Bernadete Cruz Costa; Matrícula: 3190544/1; Cargo/
Função: Diretor; Objetivo: Fazer visita à obra, participar da 
reunião com representantes da Cosanpa e Semas.
Servidor: Izabel Barbosa da Cunha Serrão; Matrícula: 
7002157/5; Cargo/Função: Assessor I; Objetivo: Fazer cobertura 
jornalística das ações da SEDOP para divulgação nos veículos de 
comunicação.
Servidor: Francigildo Silva dos Santos; Matrícula: 5900446/1; 
Cargo/Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o veículo da Sedop, 
como as servidoras.
Período: 24/10/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Capitão Poço/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 239357
RESUMO DA PORTARIA Nº 623/2017, 

DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº: 2017/448689, de 18/10/2017
Servidores): Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Souza/ Valdir 
Cardoso de Sousa
Matrícula: 57173328/6- 5761000/2
Cargo/Função: Diretor/TGP-Administrador
Objetivo: Participar de reunião com Prefeito e Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, sobre a localização de área de 
Aterro Sanitário
Servidor: Sandro Roosevelt Manferdo Lima
Matrícula: 57197483/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP com os servidores
Período(s): 20/10/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Castanhal-Pa
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 239559

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 624/2017, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 007/2017/COSG/
SEDOP, de 17/10/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 04/12/2017 a 30/12/2017, 27 
(vinte e sete) dias de saldo de férias ao servidor ANILTON 
MARCIO DE SOUZA SANTOS; matrícula nº. 57201188/1, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; interrompidas 
através da PORTARIA Nº. 002/2015, de 07/01/2015, publicada 
no DOE nº. 32.803; de 08/01/2015, referente ao período 
aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 239560
PORTARIA Nº 625/2017, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,

CONSIDERANDO, os Termos do Ofício nº. 1285/2017/GAB/
SEDOP, de 18/10/2017;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO, 
matrícula nº. 5693870/16; para responder pelo Cargo de 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no período de 23/10/2017 a 21/11/2017, sem ônus 
para esta SEDOP; em razão do titular o servidor RUY KLAUTAU 
DE MENDONÇA, matrícula nº. 5930313/1, estar usufruindo do 
gozo de férias.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 239748

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 44/2013.
Objeto: Em razão da necessidade de adequações e 
alterações de quantitativos, ficam ajustadas as planilhas 
do referido contrato sem alteração do valor contratual.
Data da Assinatura: 19/10/2017.
Classificação do objeto: outros.
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde

Protocolo: 239526

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 135/2017 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 0145/2017- GEGOB, 
o qual dispõe acerca do responsável pela obra da Escola no 
Empreendimento Jardim das Garças;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Empregado PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, 
Matrícula nº 80845415/2, como fiscal da obra Jardim das Garças 
– Escola, no endereço BR 316, Rua Aratana, s/nº no Município de 
Santa Izabel/PA, referente ao contrato Nº: 0233.367-40/2007 – 
COHAB/ CAIXA ECONÔMICA.
Esta Portaria entra em vigor com data a contar de 25 de agosto 
de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de outubro de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 239653

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 272 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO AINDA, o processo nº 2017/449114 de 
19/10/2017;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE 
DA SILVA, Identidade Funcional nº 57190417-2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública-Ciências Contábeis como 


